
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it

web. www.comune.villasantantonio.or.it
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138

P.I./C.F. 00074670951

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82  OGGETTO:DETERMINAZIONE ALIQUOTE TRIBUTI COMUNALI ANNO
2018

del 13-12-2017

L'anno  duemiladiciassette ed addì   tredici del mese di dicembre  con inizio alle ore 09:30,

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco  Fabiano

Frongia e con l’intervento dei Signori:

Frongia Fabiano Sindaco P
Sanna Alberto Vice Sindaco P
Marras Pietro Paolo Assessore P
Pau Arianna Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Daniele Fusco.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il PRESIDENTE dichiara

aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29.04.2016 avente ad
oggetto “Determinazione delle aliquote dei tributi comunali – anno 2017”;

Ravvisato che la legge di Stabilità,Legge n.232/2016 – all'art.1:
comma 42 proroga anche per il 2017 la sospensione dell’efficacia delle leggi regionali e-
delle deliberazioni comunali, per la parte in cui aumentano i tributi e le addizionali
attribuite ai medesimi enti;
comma 42, lettera a) proroga anche per il 2018 la sospensione dell’efficacia delle leggi-
regionali e delle deliberazioni comunali per la parte in cui aumentano i tributi e le
addizionali attribuite ai medesimi enti territoriali; a tal fine viene modificato il comma 26
della legge di stabilità 2016 (legge n. 208 del 2015).
-

Visto l’art.13 comma 15 del D.L. n.201/2011, convertito nella Legge n.214/2011, prevede che
“a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla
data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il
mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’interno, con il blocco, sino
all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti
inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione,
anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il
Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”.

Richiamato l'art.1 comma 169 della Legge n.296/2006 che stabilisce che gli enti locali
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi citato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono comunque prorogate di anno in anno;

Dato atto che:

con la Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) si è istituita la I.U.C.-
(Imposta Unica Comunale) la quale si compone delle seguenti:

I.M.U. (Imposta Municipale Unica);

T.A.R.I.(Tassa sui rifiuti) che sostituisce le previgenti T.A.R.S.U.. e T.A.R.E.S..;

T.A.S.I. (Tassa sui servizi comunali indivisibili);

l’approvazione delle aliquote dell’imposta I.U.C e dell’aliquota relativa all’addizionale-
comunale IRPEF verranno deliberate dal Consiglio Comunale prima dell’approvazione
del bilancio di previsione;

Accertato che l’adozione del presente atto compete alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art.
48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 9 dello Statuto Comunale.

Acquisito Parere amministrativo favorevole del Responsabile dell’Ufficio contabile ai sensi
dell’art. 49 della del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

Acquisito Parere  favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario,
ex art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

Unanime;

DELIBERA

di confermare per l'anno di imposta 2018 le tariffe in vigore nell’anno 2017 per l’1.
imposta sulla pubblicità, per i diritti sulle pubbliche affissioni e  per la tassa
sull'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



di dare atto che la determinazione delle tariffe relative alla TARI, IMU, TASI ed2.
all’addizionale comunale IRPEF verrà deliberata dal Consiglio Comunale prima
dell’approvazione del bilancio di previsione.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Fabiano Frongia F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  il giorno 15-12-2017 e vi rimarrà pubblicata per  15 giorni
consecutivi.

Il Messo Notificatore Il Segretario Comunale
F.to Rossana Mameli F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è:
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Villa Sant’Antonio, 13-12-2017 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
Il presente atto per  uso amministrativo in copia conforme all'originale.

Villa Sant’Antonio, L’Impiegato Incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

